(a) Olim, erat liberatam pro quo malisset Victor, liberandam, ad Graecum: ἐλευθερωθήσεται.

(b) Expuimus ad mss. fidei verba, volatilia caeli.

(c) Palatini mss. JAR legunt.

(יאר), unde *CARATH JARIM* (קרית יאר), interpretatur *villa silvarum*, LXX transtulerunt *testimonium*. Res et DALETH litterarum falsi similitudine. Si enim pro NES DALETH legatur, *testimonium* dicitur: ita dumtaxat, ut JOO littera non precedat. Liberatis ergo veste et linteamine, ne operiant ultra ignominiam fornicariae, omnis turpitudine Jerusalem, sive stultitia, per quam operata est turpitudinem, revelabitur in conspectu amatorum ejus, ut quam velatam desiderabant, apertam contemnant. Cumque tradita fuerit **19** amatoribus suis Assyriis, sive demonibus, quibus et ipsa et Assyrii serviunt, nullus, inquit, eam de manu mea poterit eripere, probata inbecillitate daemoniaca, quod quos rebus omnibus abundantes reciperant, oppressos malis liberare non possunt. Tradita autem Babyloniae servituti, nequaquam tres solemnitates Paschae et Pentecostes et Tabernaculorum celebrare poterit. Non neomenta, id est kalendarum, non sabbati exercere laetitia, nec omnes festivitates quas uno nomine comprehendit. Vineae quoque et ficus et aurum omnium abundantia corrumpetur: in vinea laetitia, in ficu suavitate et dulcedinem intellige, quae auferuntur gravissimae servitutis malis: et auferuntur idcirco, quia non a Deo sibi donata quasi conjugii; sed ab amatoribus suis quia si metrici pro libidinis mercedibus arbitrata est. Tunc nequaquam habebit arbores pomiferas, sed omnia vertentur in salum. Et quia semel metaphoram asilvis ceperat, finit in reliquo, ut hostes a quibus devoranda sunt omnia, bestias nuncupet. Haec et juxta historiam et juxta tropologiam infelix Judaea perpesta est, cujus omnis turpitudine in oculis gentium revelata est, et nullus eam eruire potuit de manibus Dei. Cessaverunt universae caeremoniae, in luctum est versa festivitas: omnia quae sibi putabatur dari a demonibus, nunc ob offensam Dei ablata cognoscit. Devoraverunt eam primum Assyrii atque Chaldaei, Medii et Persae atque Macedones, ad extremum saevissima laceravit bestia, Romanorum imperium, ejus in Daniele nomen tacetur, ut major formido his qui devorandi sunt, augatur. Quae de Judaea diximus, refer ad haereticos, qui prima fronte doctrinam et scientiam promittentes, egressi de Ecclesia deseruntur a Deo, et omnis eorum ignominia in conspectu amatorum ponitur, quos prius deceperant, et traditi bestis quas propheta declinat, dicens: *Ne tradas bestiis animam confitentem tibi (Psal. lxxxiii, 19),* earum morsibus derelinquentur.

(Vers. 13.) *Et visitabo super eam dies Baalim, quibus accendebat incensum, et ornabatur in aure sua, et monili suo: et ibat post amatores suos: et mei obliviscebatur, dicit Dominus. LXX: Et ulciscar super eam dies Baalim, in quibus immolabat eis: et circumdabat sibi in aures suas: et monilia: et ibat post amatores suos: mei autem oblita est, dicit Dominus. Ser-*

li, et reptilia terrae, quae hic in antecessum ponebantur, eum statim suo loco recurrant.

(c) Palatini mss. JAR legunt.

vat personam meretricis, quæ auro ornatur et gemisalem, sive Judææ meretricis in oculis amatorum ejus, et cessaverit universa solemnitas, vineam et fœcum vel siccitas vel grandis corruperit, et reducta in silvas atque infructuosas arbores, a bestiis fuerit devorata et reddiderit ei Dominus cruciatu atque tormenta; quia demonibus Baalim thura succederat, et nequaquam se ultra de cineribus ac favillis putaverit posse consurgere, tunc, hoc est, in adventu Christi Filii sui, aperiet spem solutus, et dabit locum penitentiae, et blandietur ei: hoc enim significat, lactabo eam; ut post ponarum magnitudinem dolores pristinos repositione mitiget prosperorum. Et ducam eam, inquit, in solitudinem, id est educam ex malis, sicut et prius de Egyptiaca eduxeram servitute; et loquar ad cor ejus verba mollia, verba consolatoria, ut tristitiam gaudio temperem, juxta idioma Scripturarum: quibus verbis et Sicheim locutus est ad cor Dinæ (Genes. xxxiv), et Joseph in Egypto fratribus suis tristibus atque metuentibus (Genes. xl). ut in meror gaudio mutaretur. Quod sequitur.

(Vers. 15.) Et dabo ei vitiores ejus, ex eodem loco. (c) Qui blanditias et solitudinem in præterita historia exentium de Egypto similitudinem premiserat, in qua Moyses et Aaron de eadem gente Judæorum principes existerunt, etiam nunc pollicetur, quod vitiores ejus de eodem loco daturus sit. Vineam intelligi Israel, omnis et veteris Instrumenti et novi Scriptura testatur 22 Vineam Domini Sabaoth, domus Israel est (Isa. v. 7). Et Vineam ex Egypto transtulisti Psal. lxxxix, 8. Et in Evangelio (Matth. xxi). Paterfamilias locavit vineam suam, fructusque non recepit. Et interfecto filio suo, novissime locavit eam aliis vitioribus. Hoc igitur prophetalis sermo promittit, quod principes hujus vineæ exentes de gentibus et de captivitate hostium, sive vitiorum, de ipso sint genere Judæorum id est, apostoli: et locus tumultus vallisque turbarum, hoc enim interpretatur Achor, mulier in ostium spei, sive ad aperendam spem atque patientiam, quod idecirco supplicia et tormenta perpassa sit, ut per hæc ad prospera perveniret. Quod autem vallis Acher, in qua interfectus est (f) Acham ab furto eorum, quæ Deo fuerant consecrata conturbatio et tumultus interpretatur: non ut quidam putant διασπορά id est, perversitas, ipse Jesus interpretatur loquens ad Acham: quia turbasti nos, conturbet te Dominus in die hoc (Josue vii, 22). Unde appellatus est locus ille (g) εμεκ αχουρ (עמק אכור) id est,

(a) Omittunt articulos ὄνομας τῶν καὶ τὰς veteres editiones; quos tamen retinent mss. codices, ac sine illis sensus non est liquidus, MARR. (b) Nostri mss. mendacio, æque bene: et mox simplicitas rusticitatis, pro rusticæ simplicitatis. (c) Subdidimus ex hisdem mss. hoc loco reliquum versum: et dabo ei vitiores ejus ex eodem loco, et valem Achor ad aperendam spem. Et ad LXX coherent, et dabo et possessiones suas inde, et valem Achor ad aperendam intelligentiam ejus. Quæ contra subnexæ expositionis seriem, et S. Doctoris

nem ejus. Postquam revelata fuerit ignominia Jerusalem, sive Judææ meretricis in oculis amatorum ejus, et cessaverit universa solemnitas, vineam et fœcum vel siccitas vel grandis corruperit, et reducta in silvas atque infructuosas arbores, a bestiis fuerit devorata et reddiderit ei Dominus cruciatu atque tormenta; quia demonibus Baalim thura succederat, et nequaquam se ultra de cineribus ac favillis putaverit posse consurgere, tunc, hoc est, in adventu Christi Filii sui, aperiet spem solutus, et dabit locum penitentiae, et blandietur ei: hoc enim significat, lactabo eam; ut post ponarum magnitudinem dolores pristinos repositione mitiget prosperorum. Et ducam eam, inquit, in solitudinem, id est educam ex malis, sicut et prius de Egyptiaca eduxeram servitute; et loquar ad cor ejus verba mollia, verba consolatoria, ut tristitiam gaudio temperem, juxta idioma Scripturarum: quibus verbis et Sicheim locutus est ad cor Dinæ (Genes. xxxiv), et Joseph in Egypto fratribus suis tristibus atque metuentibus (Genes. xl). ut in meror gaudio mutaretur. Quod sequitur.

(Vers. 15.) Et dabo ei vitiores ejus, ex eodem loco. (c) Qui blanditias et solitudinem in præterita historia exentium de Egypto similitudinem premiserat, in qua Moyses et Aaron de eadem gente Judæorum principes existerunt, etiam nunc pollicetur, quod vitiores ejus de eodem loco daturus sit. Vineam intelligi Israel, omnis et veteris Instrumenti et novi Scriptura testatur 22 Vineam Domini Sabaoth, domus Israel est (Isa. v. 7). Et Vineam ex Egypto transtulisti Psal. lxxxix, 8. Et in Evangelio (Matth. xxi). Paterfamilias locavit vineam suam, fructusque non recepit. Et interfecto filio suo, novissime locavit eam aliis vitioribus. Hoc igitur prophetalis sermo promittit, quod principes hujus vineæ exentes de gentibus et de captivitate hostium, sive vitiorum, de ipso sint genere Judæorum id est, apostoli: et locus tumultus vallisque turbarum, hoc enim interpretatur Achor, mulier in ostium spei, sive ad aperendam spem atque patientiam, quod idecirco supplicia et tormenta perpassa sit, ut per hæc ad prospera perveniret. Quod autem vallis Acher, in qua interfectus est (f) Acham ab furto eorum, quæ Deo fuerant consecrata conturbatio et tumultus interpretatur: non ut quidam putant διασπορά id est, perversitas, ipse Jesus interpretatur loquens ad Acham: quia turbasti nos, conturbet te Dominus in die hoc (Josue vii, 22). Unde appellatus est locus ille (g) εμεκ αχουρ (עמק אכור) id est,

mentem altero capitulo distinguebant in haecenus vulgaris libri. (d) Πυρ ἀναψέθει, nostri mss. ΑΠΑΝΘΙΣΑΙ, quod est, ἀναψέθει præteritum, quo verbo et LXX usi sunt. (e) Hic quoque contextum ad mss. Palatinos, eoque recta orationis serie, restitimus. (f) Videque ad librum Locorum ad nomen Achor annotavimus tom. III, col. 144. (g) Duo palatini mss. ANEC, lege AMEC. Erat paulo post prope fluenti pro propter codicum mss.

vallis conturbationis. Simulque et in hoc intelligimus, quæ in principio terræ sanctæ, juxta Jericho, quando de solitudine egressus est populus, propter fluenti Jordanis, in prima Israelis victoria, meror in gaudium commutatus sit. Ibi que aperta est spes, ubi fuerat desperatio: ut, punitis his qui peccaverunt in Christo, et commiseræ sacrilegium, salvetur ex eis qui blasphemantes Judæos fuerint detestati, et quantum in se est interfecerint. Hæc (a) Circumcisio et nostri Judaizantes ad mille annorum regnum referunt, quæ et in principio per apostolos vitiores et credentium multa millia ex Israel videmus esse completa, et compleri quotidie in his qui credere voluerint. Quodque nos diximus: Lactabo eam, et LXX interpretati sunt: Solucam eam, ad Antichristi tempus referunt: ut qui Christi non receperint veritatem, illius recipiant mendaciam, et postea, Christo adveniente, salventur.

Et canet ibi juxta dies juventutis suæ, 23 et juxta dies ascensionis suæ de terra Egypti. LXX: Et humiliabitur juxta dies infantie suæ, et juxta dies ascensionis de terra Egypti. In eo loco ubi nos posuimus, canet, et LXX transtulerunt, humiliabitur; in Hebraico scriptum est ANATHA (אנאת), quod Symmachus interpretatus est affligetur, Theodotion respondit, Aquila obediet, id est, ὑπακούσει: nos ab Hebraeo, κατὰ λέξιν magis accipimus, id est, præcinet: ut quia semel jactationem et educationem in solitudinem, et vitiores ex eodem loco, et valem Achor, posuerat, et totam historiam exentium de Egypto et pergentium ad terram sanctam brevi sermone perstrinxerat, etiam nunc historia similitudinem conservaret. Ut quomodo eo in tempore, quando egrediebatur de terra Egypti, submerso Pharaone in mari Rubro, arripuit Maria tympanum, et præcinens cæteris, exultavit et dixit: Cantemus Domino, gloriöse enim magnificatus est: equum et ascensorem dejecit in mare (Exod. xv, 1): sic nunc quoque secundum dies juventutis suæ, sive adolescentie suæ, quando egressa est de terra Egypti, canat atque lætetur, et regnum Christi ac suam salutem inter Ecclesie choros concinat. Et animadvertite quia quando eximus de Egypto, et ad meliora transivimus, dicamur ascendere: quia Jerusalem in montibus sita est, de qua qui in Jericho descendere voluerat, vulneratus est (Luc. x). Ad eos autem qui Egypti, id est, sæculi hujus quarunt auxilia dicitur: Ve qui descendunt in Egyptum propter auxilium (Isa. xxxi, 1). Interpretatio Aquilæ et Theodotionis, e quibus alter ὑπακούσει: posuit, id est, audiet, alter ἀποκριθήσεται, id est respondebit, nobiscum